ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

               Bắc Kạn, ngày         tháng 7 năm 2023

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi thực hiện nhiệm vụ thông tin

và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn

                                Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2020, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh dự thảo Nghị quyết quy

định nội dung, mức chi thực hiện nhiệm vụ thông tin và truyền thông thuộc

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên

địa bàn tỉnh Bắc Kạn như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT

1. Căn cứ pháp lý

- Tại khoản 1 Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30 tháng 6 năm

2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ của Dự án Truyền thông và giảm nghèo về thông tin thuộc Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 quy định về

thực hiện Tiểu dự án giảm nghèo về thông tin gồm: “Cung cấp các dịch vụ thông

tin công cộng phục vụ nhân dân các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn; giúp nhân dân ở khu vực này có điều kiện tiếp cận các thông tin về chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, kiến thức, kỹ năng phát triển kinh tế, văn

hóa, xã hội và các thông tin thiết yếu khác”.

- Tại khoản 3 và khoản 4 Điều 21 Thông tư số 46/2022/TT-BTC ngày

28/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán

kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 quy định:

“3. Chi hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công cộng phục

vụ tiếp cận thông tin của nhân dân ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn,…: Căn cứ yêu cầu thực tế, thời gian phục vụ và khả năng ngân sách,

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định nội dung

và mức chi cụ thể.

4. Chi tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã có điều

kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn,… theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền

thông: Căn cứ yêu cầu thực tế, thời gian phục vụ và khả năng ngân sách, Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh trình Hội đồng nhân dân cùng cấp quyết định nội dung và mức chi

cụ thể. Việc mua sắm thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu.”

2

2. Cơ sở thực tiễn

2.1. Hiện trạng các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp

cận thông tin thông tin của Nhân dân:

Trên địa bàn tỉnh hiện nay có 65 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng

(sau đây gọi tắt là điểm dịch vụ). Hầu hết các điểm dịch vụ đã được trang bị hệ

thống bàn ghế; tủ, kệ trưng bày, giới thiệu các xuất bản phẩm in, báo in; hệ thống

chiếu sáng, quạt điện và 01 máy tính có kết nối mạng Internet băng thông rộng

phục vụ người dân sử dụng dịch vụ. Thời gian phục vụ người dân tại điểm dịch vụ

là tối thiểu 04 giờ/ngày (từ thứ hai đến thứ sáu hàng tuần). Hiện nay, do mức

lương chi trả cho nhân viên trực điểm dịch vụ thấp (năm 2022 bình quân là

1.094.500 đồng/tháng) dẫn đến tình trạng nhân viên trực điểm dịch vụ có nhu cầu

xin thôi việc. Bên cạnh đó, tiền điện bình quân của mỗi điểm dịch vụ là 98.000

đồng/tháng chưa tính các chi phí khác để duy trì hoạt động của máy tính như:

Cước phí internet, tiền mua bản quyền phần mềm diệt vi rút…Do đó, hoạt động tại

các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin thông

tin của Nhân dân gặp nhiều khó khăn.

Để hoàn thành mục tiêu quy định tại Điều 5 Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT

ngày 30 tháng 6 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông cần thiết

phải hỗ trợ thù lao cho nhân viên trực điểm phục vụ bưu chính công cộng (ngoài

mức thù lao do Bưu điện tỉnh chi trả) để nhân viên trực an tâm công tác, phục vụ

Nhân dân địa phương; đồng thời hỗ trợ tiền điện duy trì hoạt động của máy tính,

điện thắp sáng, quạt điện phục vụ Nhân dân thêm 02 giờ/01 ngày làm việc và 06

giờ ngày thứ 7 hàng tuần.

2.2. Đối với hệ thống Đài truyền thanh cấp xã:

Tính đến thời điểm hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 105/108 xã, phường, thị

trấn có đài truyền thanh cấp xã duy trì hoạt động ổn định, cụ thể: Có 102 xã có đài

truyền thanh ứng dụng Công nghệ thông tin - Viễn thông (CNTT-VT) và 03 xã sử

dụng đài truyền thanh có dây (thị trấn Phủ Thông, xã Cẩm Giàng, xã Tân Tú

huyện Bạch Thông); 03/108 xã có đài truyền thanh bị hỏng không hoạt động (gồm

các xã: Mỹ Thanh, Nguyên Phúc và Đôn Phong, huyện Bạch Thông).

Năm 2022, tỉnh Bắc Kạn triển khai đầu tư mới, nâng cấp chuyển đổi cho 93

đài truyền thanh cơ sở trong phạm vi 93/108 xã, phường, thị trấn của 08 huyện,

thành phố sang đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT. Trong đó, thực hiện đầu tư

mới 44 đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT cho các xã, phường, thị trấn; nâng

cấp, chuyển đổi 49 đài truyền thanh hữu tuyến/đài truyền thanh FM là các đài hiện

đang còn hoạt động sang phương thức đài truyền thanh ứng dụng CNTT-VT với

tổng số 687 cụm loa truyền thanh ứng dụng CNTT-VT được lắp đặt tại 687 thôn,

tổ dân phố trên địa bàn tỉnh. Tuy nhiên, hiện nay tỉnh Bắc Kan có tổng số 1.292

thôn, tổ dân phố, 741 thôn thuộc các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn, trong đó 324 thôn chưa có loa truyền thanh ứng dụng CNTT-VT. Với địa

hình là tỉnh miền núi, nhiều thôn, tổ có diện tích rộng, các hộ dân sống không tập

trung thì việc đầu tư mới mỗi xã trung bình khoảng 12 cụm loa với số lượng mỗi

thôn, tổ chỉ có 01 cụm loa thì chưa đảm bảo cho việc phủ sóng truyền thanh đến

hầu hết các hộ dân các thôn, tổ trên địa bản tỉnh.

3

II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối

hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng hồ sơ dự thảo nghị quyết theo

đúng quy định; xin ý kiến góp ý rộng rãi của các tổ chức, cá nhân, cơ quan, đơn vị

có liên quan và tiếp thu, chỉnh sửa; dự thảo nghị quyết đã được Sở Tư pháp thẩm

định và tiếp thu, hoàn chỉnh, trình UBND tỉnh xem xét, thông qua tại phiên họp

ngày 28 tháng 6 năm 2023.

III. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Xây dựng Nghị quyết để có cơ sở pháp lý cho các đơn vị, địa

phương xây dựng dự toán, sử dụng, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ thông

tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

giai đoạn 2021- 2025 theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết: Đảm bảo phù hợp với các quy định tại

Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT, Thông tư số 46/2022/TT-BTC và tình hình thực

tế của địa phương.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Nghị quyết gồm 04 Điều, cụ thể:

        - Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng.

- Điều 2. Nội dung, mức chi thực hiện nhiệm vụ thông tin và truyền thông.

- Điều 3. Nguồn kinh phí thực hiện.

        - Điều 4. Tổ chức thực hiện.

2. Nội dung cơ bản:

2.1. Chi hỗ trợ duy trì, vận hành cung cấp dịch vụ thông tin công cộng tại

các điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của

nhân dân, bao gồm:

a) Thù lao làm thêm 68 giờ/tháng (bao gồm 02 giờ/1 ngày làm việc và 06 giờ

ngày thứ 7 hàng tuần) cho nhân viên trực điểm cung cấp dịch vụ bưu chính công

cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân. Mức chi 1.435.000

đồng/điểm/tháng.

b) Tiền điện để duy trì hoạt động của máy tính, điện thắp sáng, quạt điện,

phục vụ Nhân dân thêm 68 giờ/tháng (bao gồm 2 giờ/1 ngày làm việc và 06 giờ

ngày thứ 7 hàng tuần). Mức chi 75.000 đồng/điểm/tháng.

2.2. Chi tăng cường cơ sở vật chất cho hoạt động của đài truyền thanh xã, gồm:

Mở rộng hệ thống cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông đối với

các thôn, bản trong xã; thay thế cụm loa có dây, không dây FM bị hỏng, không

còn sử dụng được sang cụm loa ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông. Mức

chi không quá 35 triệu đồng/01cụm loa.

Trên đây là Tờ trình dự thảo Nghị quyết quy định nội dung, mức chi thực

hiện nhiệm vụ thông tin và truyền thông thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn. Ủy ban

nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

4

(Có hồ sơ dự thảo Nghị quyết kèm theo Tờ trình, gồm: (1) Dự thảo Nghị

quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh; (2) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (3)

Báo cáo giải trình, tiếp thu báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (4) Thuyết minh

cơ sở xây dựng nội dung, mức chi thực hiện nhiệm vụ thông tin và truyền thông

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; (5) Báo cáo đánh giá thực trạng điểm cung cấp

dịch vụ bưu chính công cộng phục vụ tiếp cận thông tin của Nhân dân ở các xã có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và hệ thống Đài truyền thanh cấp xã,

cơ sở truyền thanh - truyền hình cấp huyện trên địa bàn tỉnh; (6) Báo cáo đánh

giá tác động chính sách; (7) Báo cáo giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của

MTTQVN tỉnh, các sở, ngành về dự thảo Nghị quyết)./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (trình);

- TT HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- VP Đoàn ĐBQH&HĐND;

- Các sở: TT&TT, Tài chính;

Lao động, TB&XH;

- CVP, PCVP;

- Lưu: VT, Mai Anh, Nhung.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đăng Bình

		2023-07-04T08:20:40+0700
	Nguyễn Đăng Bình

		2023-07-04T14:09:53+0700

		2023-07-04T14:09:53+0700

		2023-07-04T14:09:53+0700